

Beschluss-Nr.: 007/2024 des Gemeinderates

Antrag des Verwaltungsausschusses

Fortführung der Vereinbarung der Kommunen in der LEADER-Region Leipziger Muldenland zur Finanzierung des Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. und des LEADER-Regionalmanagements

## Der Gemeinderat beschließt:

Die Gemeinde Borsdorf führt die bis 31.12.2024 bestehende Vereinbarung zur Finanzierung des Lokalen Aktionsgruppe (LAG) Leipziger Muldenland e. V. und zum Betreiben des LEADER-Regionalmanagements mit den darin aufgeführten Beträgen für den Zeitraum 01.01.2025 bis 31.12.2029 fort. Die bestehende Finanzierungsvereinbarung bis 31.12.2024 liegt diesem Beschluss bei.

Die Gemeinde Borsdorf stellt dem Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. damit für die Dauer bis 31.12.2029 zum Betreiben der Lokalen Aktionsgruppe (LAG) und zum Betreiben des LEADER-Regionalmanagements einen finanziellen Anteil zur Verfügung.

## Begründung

- Der Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. (LAG) ist der Träger des LEADER-Prozesses in der Region Leipziger Muldenland.
- Der LEADER-Status für die Region Leipziger Muldenland wurde am 01.03.2023 erteilt.
- Der Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. (LAG) verfügt über eine LEADER-Entwicklungsstrategie (LES) für die Förderphase 2023-2027. Diese Strategie ist Handlungsgrundlage des LEADER-Prozesses in der Region Leipziger Muldenland.
- Das LEADER-Regionalmanagement setzt die LEADER-Entwicklungsstrategie um.
- Auf Basis der LEADER-Entwicklungsstrategie stehen der LEADER-Region Leipziger Muldenland bis zum Ende der aktuellen Förderperiode ca. 13,654 Mio. Euro Fördermittel zur Verfügung.
- Die Kommunen der LEADER-Region haben 2022 den Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. mittels Stadt-/Gemeinderatsbeschlüssen dazu legitimiert, die LEADER-Entwicklungsstrategie bis zum Ende der aktuellen Förderperiode umzusetzen.
- Die derzeitige Finanzierungsvereinbarung aller Kommunen zur Finanzierung des Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. läuft bis einschließlich des Jahres 2024.
- Für die Zeit bis 31.12.2029 ist die Finanzierung des Lokale Aktionsgruppe Leipziger Muldenland e.V. und des LEADER-Regionalmanagements sicherzustellen, da ein Träger des LEADER-Prozesses und ein LEADER-Regionalmanagement Voraussetzungen für die Teilnahme an LEADER sind.
- Der LEADER-Prozess in der Region Leipziger Muldenland existiert seit dem Jahr 2007. Seitdem sind mehr als 800 Vorhaben gefördert, vorbereitet und beantragt worden. Mehr als 50 Mio. Euro Fördermittel sind über den LEADER-Prozess in die Region geflossen. Dieser Prozess soll weitergeführt werden.



- Aufgaben der LAG und des Regionalmanagements sind dabei z. B.:
  - o Entwicklung & Begleitung von LEADER-Vorhaben
  - o Betreiben des LEADER-Koordinierungskreises und der Gremien der LAG
  - o Betreiben von überregionalen Kooperationen mit anderen LEADER-Regionen zum überregionalen Austausch der Akteure (z.B. Geopark-Kooperation)
  - Unterstützung der Entwicklung der Region in spezifischen Handlungsfeldern wie z. B.
    Tourismus & Naherholung oder Natur & Umwelt
  - o Zwischen- und Abschlussevaluation der aktuellen Förderphase
  - o Fortschreibung der LEADER-Entwicklungsstrategie
  - o Vorbereitung einer neuen Förderphase

**Abstimmung:** Gesamtstimmenzahl: 17

davon anwesend: Stimmen dafür: Stimmen dagegen: Stimmenthaltungen:

befangen:

Borsdorf, 28. Februar 2024

Birgit Kaden Bürgermeisterin